Diuini uerbi p̄reco

nis et p̄dicatoris. ac sacraz l̄raz interpretis et p̄fessoris subtilissimi sancti Vincentij confessoris de ualentia ordinis diuini p̄dicatorum sermones yberrimi de sanctis p̄ totius anni circulum Incipiunt feliciter.

De sancto Andrea.

Diuus est in

omnes qui inuocant eum. Habetur uerbis istud originaliter ad Romanos. et recitatum est statim in ep̄la p̄sentis solēnitatis. Sicut festum et solēnitās hodierna to

ta est beati Andree apostoli. ita etiam et sermo noster. Et habebim⁹ bonas doctrinas et multas p̄ nostra bona instructōe et animarū saluatione. Salutes ego Maria etc. Istud uerbum scribit in ep̄stola hodierna de beato Andrea. et dicit q̄ beatus Andreas est diuus in omnes qui inuocant eum. et intus in corde uocant eum. Pro meliori declaratiōe hui⁹ uerbi et introductiōe materie uolo hic declarare ynnā antiquā questionē q̄ fuit inter philosophos maxime stoicos et theologos. scilicet sūt illa p̄ q̄ homo uere potest dici diuus. Huic questioni fuit responsū tripliciter s̄m tres opinionēs. Prima fuit antiquorū philosophorū dicentiū. q̄ diuitie artificiales faciūt hoīem diuitē. q̄ sunt moneta de auro uel de argento. que arte humana sunt inuentæ facte. q̄ a principio mundi nō erat moneta. sed gētes p̄mutabāt unū pro alio et uiuebant. sicut bladū p̄ uino uel oleo. et eōuerso. lanā p̄ carne. agrū p̄ domo. et sic uiuebant grosso mō. Isto modo patriarcha Jacob emit agrū a filiis emor. c. agnis Beñ. xxxij. sed post ex arte. ingenio et subtilitate hominū inuēta fuit moneta auri uel argēti. Iō dicunt artificiales. Dixerūt ḡ illi phi. q̄ h̄c multas pecunias est esse diuitē. Ratio. quia cum illis homo habet omnia abundanter. Pecunie obediūt omnia Eccl̄s. x. Sed ista opinio est falsa. ut p̄babo etiā p̄ regulas philosophie di. Ab extrinseco nō sit uera et absoluta denominatio. Uerbi gr̄a. de famelico habete coram se mensam opulentam et plenā efcis nisi comedat nō d̄r satiatus. quia ab extrinseco rē. Hodo diuitie artificiales ubi p̄sistūt

in rari uel bursa. Ideo nō satiant. q̄ nō intrāt intus i corde ubi est fames. sed si possent comedi uel potari liquefacte tūc satiantur. Sed sicut epule nō satiant mēsam nec esurientē nisi comedat. sic diuitie satiant rari uel bursam quā implēt et faciūt diuitē nō hoīem quia ab extrinseco. Sic ergo nō d̄cor p̄ran sus d̄ p̄radio alterius. nec albus de albedine alterius. nec magn⁹ d̄ magnitudine. nec pulcer de pulcritudine alterius etc. Ecce rō clara. Et p̄cordat sc̄ptura dicens de quodā homine habēte pecunias. Est quasi diuus cum nihil habeat. s. intra se. et est quasi paup̄ cū in multis diuitijs sit. Prouer. xij. Pater q̄ prima respōsio nō est uera. s. q̄ ex moneta artificiali nō d̄r homo uere diuus. Licet tamē multi hodie sunt isti opinionis. Alij aut uolentes corrigere primā opinionē. dixerūt q̄ diuitie naturales faciūt hominē uere diuitē. Diuitie naturales dicunt. quia non arte humana inuente sunt sed naturaliter sūt. ut bladū uinum. oleum. possessiones. et h̄mōi. dicūt q̄ iste diuitie faciunt hominē diuitē. Sed ista opinio etiā est falsa. nō solum p̄ theologiam: sed etiam p̄ regulā philosophie dicēt. q̄ nulla res naturalis simul in eodē inducit effect⁹ p̄trarios. quia nulla res simul calefacit et fr̄geficit. nulla res simul inducit sanitatē et infirmitatē. uel leticiam et tristitiam. Hō diuitie naturales causa sunt indigētie. ergo non sunt causa diuitiarum. quia effect⁹ sunt p̄trarij. Si em̄ habetis agrum: oportet h̄c animalia ad arandū. et stabulum p̄ animalib⁹. et paleas et annonā. Itē iugum. vomerem. aratrum. semen. falcē. messorēs. horrea. molendinum. furnū etc. Ecce quot indigētias trahūt secum diuitie naturales. Idē si habetis uinam: oportet etiā habere instrumēta. uasa. cellaria. torcularia. famulos etc. Ecce quot indigētie. qui non habet uineā est liber. Itē si habetis gregē: necessario habebitis terram ubi pascat. pastores. tōsores. lauel lana. cardes etc. Si ḡ nulla res naturalis est simul causa p̄trarioꝝ. et diuitie naturales etc. ergo res naturales nō faciūt diuitē. Et concordat sc̄ptura dicens. Et est quasi paup̄ cum in multis diuitijs sit. s. naturalib⁹. Prouer. xij. Contra istas opiniones nota quattuor rationēs. Prima est ista. Null⁹ debet dici uer⁹ d̄s ideo q̄ tractat multas pecunias de quibus ipse nō est d̄s ut famulus feneratoris. quia fenerator est domin⁹ pecuniarū. Ita diuites de diuitijs arti-